rant ad piuni illud bellum cruenta; Orientalium

lachrimae, atque inttrcisa? suspiriis voces Ponlifi-

cem, cum niiseraiidas clades acciperent a Turcis,

qui ingenti naviura classe ac mililnm numero

magno impetu in Christianorum tines irrupere,

ac palantes vaslarunl ' agros : plura expugnarunt

vel oppresserunt improviso adventu oppida, omnia

ferro flauimaque miscuere, fldeles denique cou-

scidere , fudere , in servilulem abduxere , et

(quod multo magis flendum et perniciosius erat)

plures parum constantia pra^ditos, qua blanditiis

el promissis, qua terrore ct ininis, ad cjurandam

Chrislianam religionem adduxeruiil. Deplorat hicc

aliaquemala PonlifLX in lilleris ad Mediolanensem

archiepiscopum ac suflragaueos episcopos datis^,

quibus pra'cepit, ut populos i|)Sorum pastorali

cura; creditos ad dandum crucesignatEe njilitiic

nomen, et Christianis iu Orientalibus oris labo-

rantibusauxilia ferenda proconcione omni sludio,

propositis indulgentiaruin pra^miis cohortarenlur :

2. « Clemens, etc. venerabilibus fratribiis ar-

chie|.iscopo Mediolanensi, cjusque sulliagaueis.

a Jauiduduiii el nuper etiani, prout eviden-

lia facli, proh dolor ! nolum reddit, non siiie

amaritudine mentis accepimus, quod genles illo-

lum iufldelium paganorum, quee \ulgari liugua

' Calcond. 1. ii. de reb. Turc. — - An. 2. p. 1. Ep. cur. xxiv.

Turchi vocantur, sitientessanguinempopuli Chri-

sliani, et ad exstinctionem Catholicae fldei anlie-

lantes, colleclis sua; viribus nationis, a cerlis relro

continuatis temporibus cum maxima quantitate

iignorum navalium armatorum in parlibus Ro-

mania;, et aliis locis fidelium convicinis eisdeni

Cbristianoruui fliies per mare fucrunt ingressi, et

in Chrislianos et loca ac insulas eorumdera atro-

citer saevientes, per mare discurrerunt hactenus,

et non desiiiunt discuriere incessanter, damnifi-

cantes et depopulantes luca et insulas Cliristiano-

rum parlium earumdem, ipsasque incendio mise-

rabili supponenles et (quod nefandius esl) Chri-

slianos eosdem in praedam abducuiit et subjiciunl

hoiribili et per|>etu3e servituti, vendenles eos ul

animalia, ipsosque ad abnegandum fidem Catholi-

cara compellentes
;
quodque insulam Nigripoutis

diversis temporibus et vicibus cum eorum iniqua

poteutia el furore si'vissimae feritalis hostiliter

invaserunt, et posldepopulationes, incendia.caedes

el spolia per iofldeles ipsos in dicta et aliis insulis

ac terris diclarum iiartmm iminauiter perpetrata,

innumerabiles persouas Udelium eorumdem ce-

pisse, ipsasque in servitutem pitedictam redegisse,

proh dolor 1 asseruntur.

« Cuin aulem de hiijusmodi pravis conatibus

et oppiessionibus, quos luia p.igiuilas in eosdem
fldeles sic exercet alrociter, in Uilinis doleamu?,

et propterea vias et modus exquisivenmus , ut

slaltii diclorum Chiisliaiiurum sic oppressoo pos-

semus vii ililer providere ; laiidem diligenli trac-

tatu super his habilo, duxanus ordiuandum, ul

certa aniiata galeurum pur nos in islo primo

anno realibus subsidiis de nostra camera, licet sit

multis ex|iensarum oneribus aggravala, et deinde

spiritualium et Ecclesiasticorum subsidiis adju-
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vanda, necnon charissimmn iii Chrislofilium no-

strum Hiigonem regem Cypri illustrein, adilectos

filios magislrum et fratres hosjiitalis S. Joannis

Jerosolymitaiii, et nobilem \irum ducem Vene-

liaruni, et quosdam alios iii iiistanti fiat jiro siic-

cursu et dclensione lidelium pnrdiclorum, usi|ue

adlriennium duratura : ctquod hujusmodi galeae

bellaloribus, et aiiis genlibus opporlunis, et aimis

bene muiiila apud diclam insulain Nignpoiitis in

JDstanti feslo Omnium Sanctorum debeant conve-

DJre contra infideles eosdem, auctore Domino,

viriliter protecturae.

3. « Licet igitur assidue cogitemus, quomod
et quahter negolium ipsum ad Dei laudem et

gloriam, et non solum ad defensionem Catholicse

fidei et professorum ejusdem, sed eliam exalta-

tionem ipsius feliciter prosperetur ; et pro feliciori

prosecutione ipsiusdecimas reddituum et proven-

tuum Ecclesiasticoruiii, in certis terris et provin-

ciis et partibus consistentium, el aliqua alia sub-

sidia duxerimus concedenda
;
quia tamen nego-

tium ipsum, quod maxima expensarum profluvia

requirit, majoribus subsidiis noscitur indigere,

ac ad illud coadjuvandum fidelium charitativa

subsidia existunt plurimum opportuna, fideles

eosdem ad hoc quibusdam spiritualibus munifl-

centiis, indulgentiis videlicet et remissionibus

,

providiiims invitandos.

Quocirca fraternitati vestra; per Aposlolica

scripta committimus et mandamus, quatunus sta-

tum miserabilem Cbiistianoruiii dictarum par-

tium atlendeutes, tanquain praicones Udeles et

fortes athielce fiJei coiitra infideles eosdem, singuli

videlicet vestrum in suis civiiatibus el dicecesibus

per vos et alias |iersonas Ecclesiasticas saxulares

el regulares Ordinum quorumcumque, quas ad

hoc idoneas fore noveritis, Christi fidelibus juxta

dalam vobis et eis a Deo prudcntiam proponatis

pubiice verbum crucis, et venerabile signum ejus

quibusvis Gdelibus illud susci[)ere devote volenti-

bus concedatis, ipsorumque humeris impoiiatis,

fideles eosdem, quosad audiendum propositiouem

ipsain, quolies expedierit, ad loca idonea convo-

care possitis; sollicitis exhortationibus el opporlu-

nis instantiis inducenles, ut i|)si suscipientes cum
reverentia signuin crucis, illudque coidibus iin-

primeiites, coiilia iiifideliuui prajdictorum peifi-

diaiii insurgant viriliter, et negoiium ipsum fer-

Venter assuiiiaut el ferveiilius prosequanlur,etc.i)

Addit Poiititex proposita iiidulgeuliarum piaeinia

piain iiiililiam prolessuris, vel iis qui suo suniptu

milHes subiiiiseriiit : ac iie puiruiii eleeiiiosyntE ab

avaris dinpeientur in Ecclesiis, ^olidiuris foiniai

capsam, iu quam immitleieiilur, tribus seiis dili-

genter niunilaiii, quaium claves viris piobitate

conspicuis coihmiltcrfiUui-, propoui jussil, ulcoiii-

muui conseiisu ad Sedein Apostolicam slipem

fidelium iiumeralaiii jussi tiausmitteient. « Dat.

apud Villamuovain Aviu. dioecesis, likal.Octobris,

aDQO II ».

4. Conceptge sunt eadem verborum forma

pliircs littera; ', qu.is aliis archicpiscopis et e|ii-

scopis Ilalia;, Sariinia;, Dalinatia;, Uiigariae, Polo-

niae, Gailiaruin, Ilispaniarum, Angliae, Germaniae,

Boemia-, Livonia>, Suevia;, NurwegiiE aliarumque

Clirisliani orbis provinciaruin missa;, ut pari ar-

dore pios infiammarent, vocarentque in laboris et

gloritE societatem.

Quamvis vero ad tantum tamque praeclarum

opus omnes Christianae nationes invitarentur, at

nouuisi a iiaucis ceita exspectanda erant auxilia :

AiigUim enini ad Gallias invadendas incitabal

furor : Gallus sua tueri vix poterat : Castellaniis

et Lusitanus Gianatenses gloriose o[ipugnabant '

:

Aragonius ad Baharem o|iprimendum incumbe-

bat : Germaniacivili flagrabat bello : Seplentrio-

nales Barbari Ungaros, Bohemos, Livones et alios

finitimos exercuere : plena factionibus Italia :

Siciliaet Trinacria ancipiti belli nietu erant sus-

pensae. Coiri itaque tantum [lotuit sacrum adver-

sus Turcas foedus inter Clementem, Bertutium

Gradenicum ducem Venetoruni, Hugonem regem

Cypri, atqiie Helionum e Villanova Rhodiorum

equilum magistrum, cuin hos magis quam caete-

ros Tuicica potentia infeslaret : Cyprum enim,

Rhodum ac Venetic dilionis Orienlales terras in-

vadere moliebantur Barbari. Pontificem vero

tuenda; rel'gionis ardor accendcrat. Et quidem

quod ad Hospitalariosaltinet; inagna tuni i arsere

invidia, qui ad repriinendos Barbarosamplissimis

vectigalibus et possessionibus aucti, abjecta sacri

belli cura, deliciis iudulgerent. Horuiii vero prin-

cipem Helionuin Villanovanum Clemens milita-

rem disci[iliuam reslituere, et sex triremes omni-

bus ad belluiu necessariis egiegie coutra Tur-

cas coinmunibus Ordinis sumptibus instruere

jussil '
: quanquam censebaut aliqui, Hos[iitala-

riorum stipendiis universam classem sustentan-

dam :

5. « Clemens, etc. Heliono de Villanova, ma-

gistro hospitalis S. Joannis Hierosolymitani.

« Habet cleri et populi quasi communis et

vulgaris opinio, quae per multos magnos viros

sae[)ius extilit iu nostia prKsentia recitata, quod tu,

fili, et aliaj personae hospitalis de bonis iniiumeris

ipsius hospilalis in trausmarinis etcisinarinis [lar-

tibus boni facilis quasi nihil : iiisi quod personae

hosiiilalis ejustlein , admiiiislialiones gerentes,

equos magiKis et pulchros equilaut, cibis vacant

delectabilibus, pdnijiosis veslibus, vasis aurcis et

argenteis, et pretiosis aliis ornamentis utuiitur,

aves et canes tenent et nulnunt venalicos, pecu-

nias congiegaut el coiiservant innumeras, et raras

vel modicas eleeinosyiias largiuiitur : et ciiui bona

dicti hos|iitalis pro dcfeiisione ac dilatatioiie fidei

Calliolico; tuiiioneque Clirislicolarum, praesertim

in eisdein liausmariuis parlibus moraalium, de-

' Reg. posl eauid. Ep. — ^ Bos. liisl. 1. ii. — ' Tom. ii. Ep.

secr. ccxxxni.
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putata fore fideliiim devotione noscantnr, de iis

sollicilufliiiem alii^uam pcrsona! dicli hospitilis

gerere non viiienlur. Propler quod qnandoque

taclutn est, fore non paruni utile fidei et fidelil)us

antedictis, quod alia militaris religio crearetur per

Sedeni Apostolicam, et dolarelur de parte bono-

rum liospitalis praeilicti, suas rationes ilii, qui

suadebant hujusniodi novam religionem creari,

ex iis, quae praemissa sunt. fulcienles et subjun-

gentes niliilominus, quod virtuosiusetutiliusduie

religiones militares in eisdem transmarinis parti-

bus agerent mutuo zelo, quam una, sicut olim

Hospilalarii ac Templarii faciebant ; et etiam, quod

ad hoc abunde suIQcerenl bona hospilalis pra;dicti

:

quamvis nos assensum non praebuerimus, de tua

pra?dicta reformatione et correctione, utili, sicut

prcEmisimus, confidentes ». Addit, Iristem famam
multorum gemitibus ac suspiriis diffusam incre-

brescere, Turcas in Romanice fideles magnofurore

excurrere ac desaevire : ad quorum frangeudos

impetus, ne religionem Christianam in iis parti-

bus penitus exstinguant, vertenda sinl arma : se-

qiie, adbibilis in consilium cardinalibus et aliis

viris rei militaris periti*, comparandam adversus

Barbaros classem censuisse. Qua vero rationecon-

fianda esset sulijicit :

t). « Dnximus deliberatione provida ordinan-

dum, quod viginti galese armalEe ac munits iu

eisdem partibus pro bujusmodi subsidio, niodo

qui sequitur, habeantur : videlicet per charissi-

mum in Christo filium nostrum regem Cypri illu-

strem qualuor, el per dileclum filium ducem et

commune Venetiarum quinque, ac hospitale sex

h;eredes qnoque quondam Nicolai Semita una jier

triennium leneanlur, et uos quatuor pro istoanuo

de speciali gralia noslris habeamus expensis ;

quamvis tam per aliquos ex fratribus nostris

S. R. E. cardinales, quam alios nobissaepe dictum

fuerit et suggestum, quod nedum expensae dicta-

rum qualuor galearum deberent fieri et mini-

strari per hospilale prcediclum
; quin potiustotalis

armata posset commode ipsius hospitalis expensis

teneri, cum a pluribns asseratur te jilus de the-

sauro quam alia tota Dei Ecclesia possidere : et

prEEler hoc multi priores ipsius hospitalis et fra-

tres habent, ul tc-rlur, |iecunias infiuitas, etc. »

Subdit plures conqueri, religiosos equites graves

inimicilias inter se exercere, neque iis, qui Ordini

suam operam addixere, sacerdclibusve merita sti-

pendia pr^eberi : proiude tot mala ememlet, ut

prislinus ejusdem Ordinis splendur elfl irescat.

a Dat. apud Viikimnovam Avinionensis dioecesis,

VI id. Aus;usti, anno ii ».

7. Veiietorum duci belli parlem siKC/pienli

ApostoliccB litterce. — Obtukral se ultro Venelo-

rum dux sacrae expeditioni suscipifudac sociuin,

el navalis exercilus conliciendi quaitam se partem

comparalurum Clemenli spoponderat :atqueadeo,

cum viginti triremes adoruatum iri conslitutum

esset, Poulifex eum monuit, quinque apparandas

ipsi incunibere, quibus sextam ut adjungeret bis

litleris oravit '
:

« Clemens, etc. dilecto filio viro Bertntio

Gradenico, dnci Veneliaruin, Caslellanae dicecfsis.

« Cum olim (ler litteras tuas responsivas ad

nostras, quas tibi super succursu fideliuin par-

tiuni Romaniae, a Turcis perfidis oppressarum

multipliciter et desolatarum, impendendo direxi-

mus, (dene perceperimus, quod tu quartam par-

tem armatae, qnae fieret pro succursu dictorum

fidelium, offerebas firmiler le facturum : ordina-

vimus nuper pro succursu celeri praedictorum,

quod certa armata galearum per charissimum in

Chrislo filium noslrum Hugonem regem Cypri

illustrem, ac dileclos filios magislrum et fralres

hojpitalis S. Joannis jLTOsolymitani, et te usque

numerum viginti galearum ad miiuis (licet plures

esse debere credamus, cum nos etiam certa tem-

poralia de camera nostra, licet sit mullis expen-

sarum oneribus pra?gravata, et mulla alia spiri-

tualia subsidia pro succursu hujusmodi faciamus)

prffisentialiter fiat : et quod onmes ipsa; galeae in

fuluro proximo festo Omiiiiim Sanctoruin conve-

nire debeant apud insulam Nigrijiontis, contra

eosdein Turcos viriliter, auctore Domino, profe-

cturcB.

« Verumtamen
,
quamvis justa oblationem

tuam pra'dictam devigiuti galeis bujiismodiquin-

que te conlingere dignoscantur ; nihilouiinus ta-

ineii, quia propter terras et insulas, quas tu et

Veneti in partibus illis habetis, commoduin et

iiicommodum hujusmodi negotii te etipsosVe-

netos principalius tangunt; quodque cnm liu-

jusniodi arinata facla fuerit, alias g.ileas ad defen-

sionem et custodiam maris, terrarumet insularum

earumdein non expediet, sicut hucusqueoportuit,

te tenere; reputamus convenire decentiae et con-

sonum cEquitati, ut sex galeas ad minus pro ista

vice, Don comiiutata in eis potentia dictae insulae

Nigripontis (cuin intendamus, quod illi de dicta

insula in armata hujusmodi unain galeain armare

debeant eorum sumplibus, et tenere) armari et

muniri facias ad praemissa.

8. B Ideoque nobilitatem tuam rogamus, re-

quirimns et hoi tamur attente, in remissionem tibi

peccaminum injungenles, quatenus [ircemissisom-

nibus in debitam considerationem adductis; et

quod tua et dictoruin Venetorum principaliter

interest ex cansa pra.'dicta defendere dicias paites,

el lum ob hoc, tum ul Venetis ipsis ad navigan-

dum, repressis dictorum paganortim ausibus,

tempus quittum arrideat; hujusmodi sex gabas,

sublato imptdiinentj cujnslibel et dilationis obsta-

culo. bonis capiianf is seu rectoribus, necnon bel-

laloribus, qtii ad negotiuin alficianlur htijusni.idi,

et ai mis oppurt inis bene munitas ad diflam insu-

lain Nigropontis in eodem terndno sludeas desti-

nare : ul Deo, cujus causa agilur, in hac parte

' An. 2. I. V. Ep. cur. xxiu.
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favente, negotiuni ipsiim nd Dei laudem et glo-

riam, quietcm fi(](;linm. el i|i5ornm infidelinm

confusiunem feiiciter prosperetur. Nos etinm prre-

fatis regi et hospitalariis nostras dirigimus litteras

efficnces, nt galeas, qnas pro linjusmodi snccursu

arniare dchent, gintibus el armis nptiinis bene

munitas ad diclam insulam in festo praedicto stn-

deant deslinnre : nam galea?, quse Jannaeelin istis

partilius armabuntur, apud insulam praedictum

convenient cum tuis et aliorum prsedictorum in

lermino snpradicto. Dat. apnd Villamnovam Avi-

• nionensis dioecesis VI id. Auj^usti, anno ii ».

9. In sacri belli socielalem vocatur rex Cy-
' prius el princeps Achaiw ; decimcc ad ejusdem sum-
I ptus concedunlur. — Quod ad Cypri regem altiiiel

!
Pontifex in liortatoriis litteris ad eum de instruen-

! dis qualuor vel pluribus triremibns datis, qiiasi

' imminentis posl longa annorum curricula Cypro

discriniinis prccscius. gravissime Ilugonem admo-

nuil ', ni Turcarum potentiam contunderet, ipsos

Cyprum aliquando invasuros : a Celsituilinem,

inquit, tuam reqnirimns, rogamus et iiortamur

attente, ipsam per aspersionem pretiosi sanguinis

Redemptoris nostri iu Domino obsecranles, qna-

tenus prudenl( r considerans qiiantiim tibi et sub-

ditis tuis, si diclorum paganorum ferilas ulterius

invalescat, possit periculuin imminere; quanlum-
qiie commodum pradictis et aliis fidelibus, si

eorumdem hustium refraenetur audacia, et teme-

ritas compescatur, provenire debeat, et honor ac

exaltatio Catholicse fldei cuncto Christiano populo

resultare; tu tanquam princeps Cliristianissimns,

et ejusdem fidei athleta praccipuus, hujusmodi

quatuor galeas bonis rectoribus, bellatoribns et

arniis, proul tanta necessitas exigit, et facti requi-

ril qnalitas, bene munitas, submotisimpedimentis

quibuslibet, studeas sine defectu ad dictain iusu-

lani iii eodem termino, in qiio alire galeir pr;c-

dicta; ibidem convenient, deslinare; ul Deo, cujns

I

negdlium agilur in liac parte, faveute, negotinm

ipsum feliciter prosperetur, etc. Dat. apud Vil-

lainnovam Avinionensis dicecesis VI id. Augusti,

aniio II ».

Cifterum dictisquatucr triremibus, qnas Pon-

tifex instruendas susceperat, Martinum Zaehariam

Genuensem, ducem ])nestantissimum, gestis pluri-

bus in Turcas praliis clarum, praefetiL '. Quibus

constiulis, augendae classis stiidio cum aliis plu-

ribus principibus, ut navales vires conjungerent,

egit. Alqiie in primis Sanciam Siciliae reginuin

Sollicilavil ^, ut Joannam reginam ad sociorum

classein aliquibus Situlis Iriremibus augendum
irapelleret: aliisque Iitteris, ut eamdem Joannam
ad id flecteret, iinpendens ex Turcurum progres-

sibus rcgiio discriiiien ipsi exposuil*. o Clianssi-

ma, inquit, filia, debes diligenler atlendere, quod
si pagauorum iira^dictorum iu parlibus illis [lo-

' Au. 2. I. I. Ep. tiir. xix. — - Toni. ii. Ep. secr. (-ccx\iii.

—

'An. 2. p. l.Ep. cur xx — * ll)iil. Ep. cur. .Nxv.

tentia cresceret et audacia peramplius insacviret,

didi pagani possent tibi et regno Sicilife, quod a

nobis et Ecclesia Romana tenes in feudum, et

dictis Romaniae partibus niodico intcrmedio freto

dislat, ac subditis tnissubilo mnlla inferre dispen-

dia et jacturas: et qiiod tnm ob hoc, tum propter

zelum fldei et defensionem fidelium, clarae memo-
riae progenilorum tuorum inhaerendo vestigiis,

teiieris et debes pro diclorum succursu fidelium

et represfione moliminuin infidelinm eorumdem
snbsidium destinare, etc. Dat. Avin. VI id. Augusli

anno ii ».

10. Provocatus etiam est ' Robertus Achaia?

princeps, ut fcederatornm classi duas triremes ad-

jiingeret, cum ipsiusmuximi interesset, utTurcae,

qui Achaiam excursionibus suis foedabant, repri-

merentur: atque illius niatrem Calharinam impe-

ratricemConslantinopolitanam flliiini ad id horlari

jnssit', cnm ipsa quo tempore filii principatum

moderabalur, pra^sulum adducta precibus se pa-

ratam obtulisset ad navales vires, si bellum jussu

Puntiflcio Turcis inferrelur, conjungendas. Coii-

venit etiam uiia cum aliis printipibus Jamvillius

Sunulus ' dux Agriopelagi, triremem milite et

commeatu inslructam ad socios submissurum :

quem ut promissa impleret admonuit Pontifex.

Tiim Gemienses*, Perenses' in Asia ex Constanli-

nopolis adversa parle agentes, quos pluribus a

Turcis damnis afl^ectos dolet, Pisanos^ Anconita-

nos, Florentinos, Senenses, Pernsinos, Joannem
archiepiscopum ac Lncliinum Mediolanenses, Al-

bcrtuin et Mastinnm Scaligeros, Veronenses, Tha-

daeum a Pepulis Rononiensis fisci praefeclum, sed

principi supparem excilavit, ut vel navibus vel

milite comparandam in Tnrcas classem pro Chri-

stiano nomine defentUndo, ac fidei propaganda

gloria angerent. Utque melius rebus Orientalibus

fliictuantibns consuleret, Henrico patriarchac Con-

stantinopolitano Latino amplissimum legatitmis

munus in cructsignato exercitu et Oiientalibus

proviiiciis iiijunxit'. Navalis vero exertilus duci-

bus data iinperia', utei parerent : quoargumento
ad Ihigonem' regem Cypri et Venetorum dncem '"

scnplae lilterae, iit niinirum suarum triremium

praefeclos palriarch^ Conslantinopolitano legato

obsequentes essejuberent.

Demandalum praelerea est eidem legato mu-
nus " ut cuncortliam inler Guallerum ducem Alhe-

narum et Catalanos redintegraret. Iiidideiant ii

sibi societalis magiiae e Romania nomen, qui cum
olim, ut snpra dittum est, sedato bello Trinacrio

missi in Orientem fuisseiit, ut Turcaruin nascens

imperiiiin obruerent, immani flagitio, a schisma-

ticis sollitituti, arma verterant iii Catholitos ;

dumque hi inter se bello certubant, Turcaj in

' kn 2. p 1. Ep. cur. xxil. — - Ibid. Ep. xxi. — ' Tom ii

Ep. secr cccxxxv. — * Ep. cccxxxviii. — ' Ep. ccclxxiv —
« Ep. cccxxxix ad cccXLvi.— ' An. 2. p. 1. Ep. cur. xv el xxvii

— « Tooi. II. Ep. secr. cccxxvi. — ^ Ibid. Ep. ccr xxvii. — '• Ep.

cccx.\vni. — " Ep cDxni.

296 CLEMENTIS VI ANNUS 2. — CHRISTl 1343.

iitrofqiie impetus convertere, ac rem Ctirislianam

afflixenint. Cum itaque Binediclus XII ex illo in-

ter Cat.ilanos, qui plures diicatiis Atlienaruni arces

occuparant, et Gualterum beilo infidelium -vires

in dies confirmari iug:eret, edictis Apostolicis gra-

viores pcenas belli auctoribus incussit, et vocato

Gnaitero. ciini illum ad pacem pronum reperisset,

Ilenrico patriarcha; provinciam tractandi intereos

fcBderis dederat: sed id consiliiim Beiiedicti mors

oppres?erat : Clemens vero illud perducendum

agrgressus est, de quo inferius sermo recurret. Nec

modo ex ea Christianorum dissensione animatos

Turcas ad vaslandam Peloponesum et finitimas

provincias, verum Europce amcenitate ac fcecun-

ditate terrarum illectos, refert Calcondylas'.

i\. De instauranda Ecdesiaritm imione ad

GrcBCorum imijeratorem Alexium Megaducam, et

eorum proccres laieos Ecclesiasticosque Pontificis

litterce. — Suscepto socro illo ac necessario bello

Pontifex, cum foederali, Cyprius nimirum, Rho-

dius ac Venetus se ad stipendiorum et sumptuum
bellicorum molem ferendam valere opibiis nepa-

rent; eequunique essel, ut Ecclesiaslica vecligaiia

pro fide propaganda ac debellandis Barbaris eo

converterentur ; neque etiam piorum eleemosynae

ad lucranda indulgentiarum pra?miaerogandasuf-

ficerent, triennaleni decimam in omnibus Chri-

stianis regnis (exceptis Anglia, Gnllia et Hispaniis
;

Angliam enim Eduardus attriverat, ac sacras ini-

que opes invadebaf, et ad Christianum sanguinem

spargenduin effuudebat, contendebatiiue justum

se belluin gerere , exhausta Anglico beilo erat

Gallia, et Hi>pania3 cxpugnandis Mauris sufflcere

non poterant) indixit^ Collocatas hasce decimas

fuisse in bello adversus Turcas susliuendo, ex

Joanne Villano' colligitur, diim ait sumptibus

Ponlillciis crucesignalos condiictos fuisse : quam
etiam ob causam parta ab exercilu Christiano loca

Pontificiap ciislodiae sunt commendata.

Dum ita Clirisli vicarius bellum sacrum in

Turcas apparabat, Constantinopolilanus imperator

Joannes Palaeologus, vel potius, cum is ob inibel-

lem aelatem tractMndo imiieiio par non esset, pro-

ceres ad quos consilia sunTi a referebaiitur, Tur-

circo fl.igello vexali, ut ad Roniana; Ecclesiie sinum

redirent, Clementis o[ieni fl.igitarunl, suunique

erga Sedem Apostolicam studiumamiilissimis ver-

bis explicuere. Expelieiant j .m antea sa?i)ius Gr;eci

Romanae Ecclesia> grali.im,cum res suas in anceps

discrimen adduclas inluerenlur, ac vinbus postea

coiiliimali larvatam pietatem exuebant : atque

etiam Andronicus Joannis PaIa,'ologi pater, cuin

eani imperii parleni, quam iu Asiaoblmebat, aini-

sisset, spem missis oiatoribus dederat, lure ut, si

niilite ac stipendiis ad aniissa recupeianda fulci-

retur, EcclesiEeCatholicae se agiegarel : cui Ruma-

nus Ponlilex ceitissima spoponderat auxilia in

Turcas, modo id perfecisset ne qnam armis orlho-

doxorum auxisset potenliam in Calholicos verte-

ret, schismaque confirniaret. In qiio liigeat lector

quanla GrLtcis exilia scliismaaltiilerit, cum spretis

eorum calamitalibus a Catholicis, i[isos velut a

Dominico grege aberranlesoves, suumque fugien-

tes pnstorem, fera Turcica devorarit. Non passa

vero est divina providentia unica Barbarorum

eluvione ipsos mergi, sed crebris excursionibus

urgeri ac lancinari, ut exuerent errores, ac s;evis-

simorum carnificum minis ad amantissimum pa-

trem omnium fidelium perfugerent.

12. Fatigabanl porro hoc temporeGra?cos non

soIumTiirca?, sed etianiTarlari : ac licet in Turcas

ii tantummodo opem poscerent, Pontifex usurus

occasione, ut Graicos ad conjunclioneiii revocaret,

non modo contra illos, verum contra Tartaros

quoque Apostolicum patrocinium cerlis«imumest

pollicitns' : proiiosuitque ob oculos ovilis Domi-

nici uiuim esse paslorem, nec alium quam Roma-
num Pontificem ; et Conslanlinopolitaniim impe-

rium, dum iii hiijus clientela et veneratione ste-

tit, scientiac et armorum gloria effloruisse:

« Magmfico viro Joaiini imperatori Gniecorum

Palaeologo, gratiam in prixsenli, perquamobliiieat

gloriam in fuluro.

« Miinificentire tua; litterasperdilectumfilium

nobilem virum Pliilip|ium de sanclo Geniiano

nuntium tuum, oiiundiim de parlibus Sabaudiae,

nostro Apostolatiii praesentalas benigne recepi-

mus, et lam ea, quae contiuebanlnr in eis, quam
quaj idem nuntius sub credeiitia sibi concessa per

dictas litleras explicare coram nobis pro parto tua

curavit verbotenus, pleno collegimus intellectu :

cumque tam per ipsas litteras, quam ea quae idem
nuntius verbo, ut praeiiiittitur, explicavit, affe-

ctum magnoe duvotionis et revereiitiae nobis el

Apostolicae Sedi obtuleris; ac expressis diris op-

[iressionibus, moleslutionibns et atniclioiiibus
,

quas gens ilia n;itionis Turcorum foelid;E, inimica

fidei Christianae, ad confusionem et exterminium
Christianiliitis aspirans, tibi et po[)uIo Gia;coruni

intulil |)i8esum[)luosis el terribilibus ausibus hac-

tenus, et infeire crudelius non desislit, praeslari

tibi et eisdem Givxcis adversus Turcoruin prcedi-

clorum iiifidel;uiii potenliam et maliliam galea-

rum et vasorum navigabilium armalorum.et mu-
mloruiii Laliiiishominibus, subsidium per nos et

Rom. Ecclesiaiu postulaveris; eidem magnificen-

tiae breviter super iis respondemus, quod nos du-
dum, non sine compassione magna et ingenli

dolore cordis, audilis diiis et gravibus molestutio-

nibus el alflictionibus, quaspraedicli Turclii,omni

hum;inilale postjiosita, Chrisliauis et fidelibus Ro-

maiiiic et ali;irun) Irausmarinarum [lartium intu-

leraiil el eliam inferebaiil, non valentes pietalis

paternoe viscera claudere super his, nec volentes,

' Cdlcoud. 1. II. de reb. Turc. —
ciiv. — ' Jo. Vill. 1. sil. c. 38.

- Au. 2. [1. 1. liji. ciii'. L jd ' ''0111. II. Ep. secr. CDXiv. ext. etiam in .Ms. .\rcli \al. de rebuj

Grac Tartaror. etc. p. H.
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pro (lefensionc fiileliiimctCliri«lianorinii (liclariim

parlitim, ac repressioiie pi\t;raloruin Turcoruni

infidelium, cerluin galearum et vasorum luijus-

modi sufflcienter armatorum et munilorum ordi-

naviiiius subsidium exliibendum ; volentes indubie

te tenere, quod si lu ac Graccorum clerus et po-

pulus, rejecta infectione illius execraiidi ac dam-
nandi scliismati?, quod eos damnabiliter a sacro-

sancta Romana Ecclesia matre omnium fidelium

et magisfra di\isit, per unionem salutarem Deo

placibiiem, uuuulo acceptabileni et saluti aniiiia-

rum multipliciter frucluosam ad matrem redirefis

eamdem ; et diligenler attento, quod Dominus
iioster Jesus Christus unicum esse ovile ovium
suarum et unum paslorem esse voluit, sicut in

Evangelio continetur, et in Apcstolorum symbolo
fides profitelur Catliolica, unam essc Catholicani

et Apostolicam Ecciesiam, quam ipse Dominus
Jesus Christus in seipso lapide angulari fundavit,

et ejus magisterium principi Apostolorum, B. I'e-

tro videlicet, cui licct insufflcientibus meritis suc-

cessimus in A|)Ostolatus dignitate, commisit, vos

sub eodem ovili, extra quod non est alicui gratia

neque salus, reducere curaretis; nos et ipsa Ec-

ciesia, vobis gaudiosis amplexibus occurrentes,

intra nostra reciperemus pra^cordia, et ad defen-

sionem vestram non solum contra Turcas ipsos,

sed Tartaros et alios vestros et fidei Catholicae ini-

micos et hostes, quantum possemus, defendere ac

Iractare tanquam pra;diIectos et charissimos fllios

amplis favoribus etopportunisgratiis proculdubio

studeremus.

a Et utinam tua et populi Gracorum perpeu-

deret prudentia diligenter, quod ex reunione hu-

jiismodi, praeter commoda spiritualia, qua vobis

affiuenter j^rovenirent, exinde multa boiiatempo-

ralia resullareul : uam, ut communis et vulgaris

iiabet narralio et antiqua gesta testantur, quandiu

Grfficia sub devotione ac unitate ipsius Ecclesia)

Roniance se tenuit taiiquam niatris
,

pra} aliis

mundi nationibus scientiarum prfficellentia flo-

ruit, et militari potentia victoriose prEefulsit. Dat.

Avin. >ill kal. Novembris, anno ii ».

13. Profecto frequentibus experimentis com-

pertum est, verissimam esse sententiam postre-

niis hisce verbis comprehensam : et quia Grsci

in veteri perfldia obflrmati in deteriora sunt

lapsi
,
gravissimo Turcarum jugo premi merue-

runt.

Scripsit eodem die Pontifex ad Alexium Me-

gaducam ', qui siguificarat, sacra se obtineud;e

RomancE Ecclesise conjunctionis cupiditale teneri

:

cui Clemens spiritum gratite salutaris in praeflxo

lilterarum titulo fauste precatus, adjecit stimulos,

ul suscepta pia consilia in opus perduceret, com-

mendavitque Bartholomteum Romanum canoni-

cum Negropontenscm, sive quempiamalium Heii-

ricus patriarcha Constantinopolitanus ApcstoIic;c

Sedis lcgatus ad cum miltorct ; lum cst ailliorta-

tus, ul operam suam, atquc indiislriaiu ad aggrc-

gandum Romauic Ecclesio! Imperatorem colloca-

ret : a Nobililatem, inquit, tuam in Domiuo atlen-

tius exhortamur, quatenus inlra tua pnecordia

diligenter revolvens, et absque dubilalioiie consi-

derans et attendens, quod exlra unicuni ovilo

Dominicum, cujus est unuspastorsuccessor R. Pe-

fri Apostolorum principis , Romanus videlicet

Ponlifex vicarius Jesu Cliristi, non est alicui grati.i

neque salus, ut Graxorum populus extra ovile

damnabiliter errans hujusmodi, se una cum ma-
gnifico principe Joaniie Gra?coriiin ipsorum mo-
deiatore PalcGoiogo ilkislri reducatad illud, iirout

decenter et utililer poteris, sic studiosis sollicitu-

dinibus elabores, qiiod inde tibi meritorum ac-

quiias cumulum apud Deum, ac nostram et Apo-
stolicae Sedis abundanter gratiam merearis ».

14. Aliis vcro litteris paucis post diebus exa-

ratis certiorem illum fecit, quam peramanter illi

paternum sinum explicaret, utque maturaretgres-

sus Apostolicis beneficiis provocavit ' : « Nos, in-

quil, tibi ad instar illius [lalris Evangelici, qui fllio

de regione dissimilitudinis redeunti jucundum
paravit convivium occiso vitulo saginato, volentes

tibi occurrere gaudiosis amplexibus, teque gratiis

spiritualibus pnevcuire, ut cum ad eumdem uni-

talem veneris, devio relicto schismatis bujusmodi
et rejecto, confessor tuus Catholicus, quem duxe-

ris eligeudum, plenam omnium peccalorum tuo-

rum, de quibus corde contritus et ore confessus

fueris, remissionem impertiri aucloritate Aposto-
lica valeat ; sic tameu qiiod dehis, dequibusalteri

fuerit per te satisfactio impendenda, illam tibi

dictus confessor faciendam injungat, quain tu,

dum vixeris vel hieredes tui, cum te de hac vita

Iransire contigerit, facere teneamini, tenore pra)-

sentium indulgemus. Dat. Avin. VI kal. Novem-
brls, anno ii ».

Signiflcarat etiam Clementi litteris atque ora-

.

toris Conradi opera Demetrius Gra;cia; despota, se

desiderio transvolandi in sinum Romanei! Ecclesiae

ardere. Cui Pontifex in pracfixo litterarum quas
VII kal. Decembris sunt consignata?, titulo fauste

precatus : « Promereri gratiam in praesenti, qua;
perduceret ad gloriam in futuro » ; stimulos ad-
didit % ut promissa mandaret operi, se paternum
illi sinum aperire, meritisque officiis prosecutu-
rum ut amantissimum fllium : tum etiam magi-
stratibus Peyrac, qua; ex adverso Constantinopo-
leos littore in Asia jacet, scripsit ', ut Demetrio, si

ad Romanee Ecclesiojconjunctionem rediret, opera
et consilio non deessent: quibusetiam injunxit ut
Ilenrico patriarchae Constantinopolitano A. S. L.
vel aliis ab eadem Sede vel patriarcba missis ad
tractaudam Graecorum cum Romana Ecclesia con-
junctionem, studium suum explicarent. Ilorlatus

pariter est Joannam Andronici imperatoris vi-

' Tom. 11. Ep. CDXV et in eod. Ms. p. 43.

Ar>. — ToMus XXV. — Rayn. VI.

' Tom. II. Ep. CDXxiii. - 2 11). Ep. coxcii. - 3 ib. Ep. cdxcii.
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dnam ', ut faciles iis anres accominndarct, qiim

Jegaliis a filio Joanne PaUeologo missiis ad Apo-

slolicam Sedem !'oniificio nomine illi relaturus

essei : tnm Isabellam e Rocheta, quaj ad ejuran-

dum scliisma se paratissimam ostenderat, mo-

nuil^ ne conceptum pium ardorem defervescere

sineret.

15. Pellicere eliam gravissimis litteris patri-

cios, senatores ac proceres Graeci imperii ad Ro-

manfc Ecclesiac obsequia studuit : et quanias uti-

litates felix et opianda omnium Chrisiianorum

conjunclio universo imperio alTerret, quanta schi-

sma invexisset niala, exposuii ' ; eamque ob cau-

sam passam divinam juslitiam, velerem illius di-

gnitalem adeo deflorescere.

Clemens, etc. nobilibusviris universis prin-

cipibus, baronil)US ac populis imperii Graecorum

graliam in pra?senti, quoe perducat ad gloriani in

fuluro.

Si quol ei quanta spirilualia el temporalia

incommoda scliisma illud, per quod, procurante

lioste nntiquo, qui saluii iuimana; invidens chari-

iatem unilatis brdere iunata sibi uialitia nou de-

sistii, GrKCorum populus unicum ovile Domini-

cum, cujus est unus paslor, et extra quod non est

alicui graiia neque salus, exiens et aberrans a

sacrosancla Romana matre sua Ecclesia mullum
damnabililer, ])roli dolor I se divisit bactenus, at-

tuleiil in populo Cliristiano et aCferat eliam inces-

sanlcr, attenta meditatione pensaveritis, el inlra

vestra revolverilis prajcordia diligeiiier
; profecto

credimus, quod ab eodem damnando schismate,
velul a devio periculoso recedere curabitis, ei ad
unilatem sacrosanclai Romauae Ecclesiae matris
omuium Cdelium el magislras ianquam ad viam
rectam, qua salutis c-eierua! pandiiur aditus, redire

properabitis fosiinanier.

Habet siquidem vulgaris et communis opi-

nio, ci antiqiia gesla iestantur, quod cuin Grtxcia

in sinu ejusdem Ecclesiac unile ac Calholice fove-
retur, victoriose ac gloriose inimicos suos suppe-
ditabal et hostes

,
prae aliis mundi nationibus

militari polentia el strenuitaie armorum prEeful-

gens, ei florens nihilominus scientiis litterarum,

aliisque-variisdecorata viitutum et donorum insi-

gniis, lucidiuscoruscabat. In quo statu autem ipsa
f uerit poslmodum, ei nunc existai Grcxcia, magislra
rerumdocetexperieniia, elvosipsiexiisqucxoccur-
reruni ei occurrunt habere potestis, si diligenter
Iierpenderitis, notiliam |)leniorem. Nos igiiur,
quibus a summo pastore Domiuo nostro Jesu Cliri-

sto ejusdeni ovilis sui cura desuper est commissa,
cupientes vos una cum aliis fidelibus infra iliud
includi, ui inde possitis graliam, qu;c jierducat ad
gloriam, promereri, nobilitatem veslram, etc. »

Addit preces
, ut sludium ad redintegraudam

Orienlalis EccIesicX cum Occidentali conjunclio.
nem conferant

, ex quo ingens apud homines

' Tcm. II. Ep. CD.\xiv. — -• Ep. cdxsvi. — 3 Ep. CDXVIII.

decus, atque apud rciernum Numen prnemia sunt

comparaturi. « Dai. Av-in. XII kal. Novembris,

anno ii m
IG. Conceptx sunt simili forma liilerc-c ad po-

pulnm Constauiinopolitauum missnc ',quibus pa-

terna! benevoleutiae signis egregiis mulcere illiim

studuit, ui ad supremi in terris Christi vicarii

greniium reverteretur. His paternis blanditiis lai-

cos Graecos, ut schisma ejurareni,alliciebat, seque

promptum ei alacrem ad infideles, qui cruentam

de ipsis quotidiecarnificinam exercebant, compri-

mendos exhibebai. Qui etiam ut clerum moneret

officii, ne quid intentatum relinqueret, ac ne tot

populorum sanguis de ejus manibus requirereri-

tur, patriarcham, archiepiscopos et episcopos Grai-

corum imperii ad reslituendam Ecclesiae conjun-

ctionem provocavit% gravissimisque diviucTB Scri-

pturai oraculis unicam esseCalholicamEcclesiam,

cui unus summus pastor sancti Petri successor ex

Chrisli Domini decreto pr^essei ; neque ex con-

junctione Orientalium suas venari utilitates, ipso-

rumve dignitaiem labefactandam, quorum tuere-

tur polius splendorem. Conjungereni itaque ex

pastoralis offlcii religione sollicitudinem diligen-

iiamque omnem ut ex omnibus Chrisiianis populis

una Ecclesia sub uno Chrisli in terris suprenio

vicario coalesceret : ita enim, firinissimo foedere

conjunctis Orienlalibus et Occidentalibus, Turca-

ruin ferociam facile repressum iri.

i". « Dilectis in Christo fratribus patriarchae,

et universisarcbiepiscopis el episcopis Grfecornm,

spiritum gralia; salutaris.

9 Salvaior noster Dominus JesusChristus, pro

redemptione huniani generis sub forma servi ve-

stem nosira} morlalitalis assumens , reprobata

quoudam propter ingratiiudinem perfldia JucI.to-

rum, et oblato synagogre, quaj tempus visitalionis

suae non cognovit, libello repudii, sacrosauctani

Ecclesiam non habenlem maculam neque rugam,

congregatam in unum ex geniibus et Jud«is, qui

oculos illuminatos habenies, viam veriiaiisetfidei

cognoverant, ipse lapis angularis ulrumque con-

jungens parieiem, ei uiraque unum faciens, in

sponsam sibi specialiter pr-Teelegii ; eamque san-

cliflcans, et mundans aqucT lavacro iii verbo \\lm,

gloriosam exhibuit, ac sanctam ei immaculatain

effecit, juxta quod in CaniicisCanlicorum legitiir :

Una est spoiisa mea, electa mea , immaculata

mea. Ipse quoque Dominus Jesus Chrislus unum
esse ovile ovium, et unum pastorem in Evangelio

protestatur : et in Apostolorum Syinbolo unain

esse Catholicam Ecclesiam fides Catliolica profite-

tur, quam ipse Dominus iu se ipso lapide angulari

probato, pretioso, vivo, ab cedificanlibus repro-

bato, a Deo tamen electo et honorificato fundavit,

et ejus magisterium Apostolorum principi, B. Pe-

tro videlicet, cui licei insufficieniibus meritis in

' Tom. 11. Ep. CDXls. — 2 Eod. lora. ii. Ep. sccr, cdxvi. el Ms.

(le reb. Orffic. etc. p. 43.
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Apostolalus successimus dignilate , concessit in-

{|uiens ; Tii es Petrus, et super hanc petram adi-

ficabo Ecclesiam meam ; et patilo post subdidit

:

Et libi dabo claves regni calorwn : et quodcwn'

gtie ligaveris snper terram , eiit ligatum et in

ccbUs : et quodcumque solveris super terram, erit

iolutum et in ccelis ; et niliilominus ovium sua-

rum curam non solum alicujus gregis determi-

nati , sed oronium ad ovile suum Dominicum
pertinentium universaliler verbo tertio repetito

conimisit, dicens : Pasce oves meas ; et quod ejus

fides nunquam deflceret, seorassefatetur, loquens

ad eum in Evangelio : Ego pro te rogavi, Petre,

ttt non deficiat fides tua: et tu aliquando conversus

confirma fratres tuos ; utpalenter oslenderet, non

solum ovium, sed etiam pastorum omnium ipsum

vicarium deputare pastorem. Quod etiam signiQ-

canter oslendit cum, ipso apparente post resur-

rectionem discipulis, Petrus per mare, Ccieteri vero

discipuli navigio pervenerunt. Cui soli alibi dixisse

ipse Dominus legilur; Duc inallum:z\.\m enim sin-

gulideterminalas habeantsibi provincias,soIiPetro

et ejus successoribus ipsa tota commissa est uni-

versalis Ecclesia toto orbe ditliisa, nempe signum

I singularis PontiUcii Petri, per quod non navem
' unam, ut ca.teri quique suam, sed sa^culum ipsum

gubernandum suscepit ; mare quidem soeculum

est , naves Ecclesiae designantur. Qua3 quidem
Grfecorum populus provide non attendens, aliam

sibi confliixit Ecclesiam (cum sit unica tantum-

modo, ut est dictum) et ab ApostoIicLe Sedis uni-

tate recessit : nec constitutionem Domini, nec

Petri magisterium imitatur, et inconsulilem ve-

slem Doniini, cui cruciflxorum manusin aliarum

veslium divisione pepercit, sciiidere usqueadhaec
tempora per frusta conatur, non advertens pru-

denler, quod una Noe tantum extitit arca, intra

quam sub uno rectore quicumque fuerunt, legun-

tur in cataclysmo salvati : qui autem extra ipsam

inventi sunt, omnes in diluvio perierunt.

18. « Sane quia nos libenter ad instar illius

pastoris Evangelici, qui ovem perditam et extra

gregem erranlem requirens sollicite , et ipsam

repertam imponens super bumeros reportavit, ne

besliarum dentibus devoraretur, ad gregem, pro

Gra;corum ipsorum ad eamdem unicam Ecclesiam

reuuione Deo placida, mundo acceplabili el ani-

marum saluli non modicum profutura, si ad hoc,

gratia praeveniente divina, disponeretur materia,

laboraremus studiis operusis; super iis tam ma-
gnifico viro Joanni iniperatori Grajcorum Palao-

logo illuhtri
,
quam principibus, baronibus et

nobilibus imperii Graecorum, ac populo civitatis

Constantinopolitanai per lilteras scribimus op[)or-

tuuas.

« Quocirca universitatem vestram rogamus>

monemus et hortamur iu Doniino Jesu Christo,

quatenus pr<Emissa, el quoJ exlra diclum ovile

Dominicum , cujus est , ut praimitlitur , unus
paslor, non est alicui gratia ne(|ue salus, diligeu-

tius attendentes, vos qui ejusdem Grscorum po-

puli eminentiam praesulatus gerere videmini, ad

reunioneiii prKdictam vestra studia dirigentes,

tam eumdem impentorem, quam prrcdictos prin-

cipes, barones, nobiles et iiopiilos vestris monitis

et exhorlationibus salubribus ad reunionem hu-
jusmodi, ut vobis et ipsis perennis vilae patere

valeat aditiis,' inducatis; scituri pro certo, quod
ex iis vel aliis vestra vel sua non qua;rimus, sed

tantum vestrarum et ipsorum animarum salutem

paterna sollicitudine sic zelamus, quod si ad uni-

tatem Ecclesiae praidiclEe redieritis, vestra recipere

non intendimus, sed vobis potius dare nostra, et

etiam si oportuerit nosmetipsos : ac nos et Sedes

Apostolica vos et ipsos reciidemus extensis chari-

latis paterna; brachiis in amplexus, privilegiis,

gratiis, et opportunis favoribus, et aliassicut alios

fideles ejusdeiu Ecclesiae niuilominus prose-

quendo, necnon assistendo vobis et ipsis, quan-

tum fleri iioterit, contra Turcos et ali03 vestros et

ipsorum oppressores et hostes. Dat. Avin. XII kal.

Novembris, anno n ».

19. Eodcm exemplo calogeris e monte sancto

(ita mons Atho ob innumeros uionachorum gre-

ges, qui in eo agebant, vulgo vocitabatur) quorum
studium erat in rerum divinarum contemplatione

animum deflgere, scripsit ' adjecitque has pre-

ces ; a Universitatem congregationis vestrfe mone-
mus et hortamur in Domino Jesu Christo quate-

nus praemissa, et quod extra unicum ovile Domi-
nicum, cujiis est, ut praemittitur, Dominus pastor,

non est alicui gratia neque salus, diligentius

attendentes, vos qui, sicut audivimus, zelum ani-

niarum habentes, in contemplationis altitudine

jiigiter persistitis, ac austerilate vitae pro quiete

caelestis patriaj acquirenda vos, ut intelleximus,

affligitis ne lutum damnati schismatis iter vestrum

impediat, et labores vestros hujusmodi evacuet a

mercede, ut Graecorum clerus et populus, inter

quos principaliter numerari noscimini, ejusdem
impedimento rejecto schismatis, ad unitatemsan-

cta; Romanae matris Ecclesiae una vobiscum re-

deat, et in ovili Dominico prttdicto, ut mereatur

salutem consequi, se includat laborare operosis

sollicitudinibus studeatis ».

Promovendae necessaria; adeo conjunclionis

desiderio Clemens pra;torem Genuensiuni Perte

agentium, magistratum Venetorum, Dominicauce

et Franciscanae familiije religiosos viros summa
opera ad Gracos ad Catholicam Ecclesiam tradu-

cendos incumbere jussit -. Sed eorum diligentiam

ac sludia Pontificia, tol iusignibus nutis tautoque

zelo explicila, Graecorum schismaticorum perti-

nacia eiusit: quanciuam e.vtremo eliaia anno a

Cleiiieute repetilis litteris " VII kul. Decembris,

cum Joanne Palaeologo, hoc iis titulo prieflxo:

« MagniUco principi Joanni Gra;corum impera-

• Toiii 11. Kp. secr. ciixvii. —
CD.X^Xll, D.wii. — ' lip. l>.vvil.

- IbiJ. Ej). secr. cdxx, Ci).\xi,
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lori, el moderafori Palffiologo illuslri graliam in

pivTseiili, qiiaeducalad .u:Ioriam in fiituro »; deque

concordia Ecclesiarum inslauranda iterum, cum

a Cantdcuzeno tyranno Turcarum auxiliis succincto

premeretur idem PakTologus, fuerit agitatum,

Sed de liis inferius suis locis dicetur : nunc Ar-

nienas res aggrediamur.

20. Armenia a soldano invasa. — Elatus ar-

rogantia soldanus DLibylonius ex Christianorum

regum dissensione, eo ferocius insolescebat, quo

Eduardus Anglorum rex, tanquam Saracenorum

stipendiis conduclus esset. Francorum regeni, qui

Armeniam tueudam ac Babylonium petendum

bello susceperat, a sacra expedilione distraliebat.

Impar ilaque .'Egyptia;, Syriac£e, ac Babylonia; po-

tcntia3 Armenitc rex Guido supplices oratores ad

summum Pontificem misil. ', qui multis lacrymis

Iristes CUristianorum casus ac Saracenorum fero-

ciam exposuere, rogavereque ut reges ad feren-

dam fratribus eodem cum ipsis Christi Domini

sanguine redemptis opem impelleret. Hos vero

Pontifex ad Pliiiippum Francorum et Eduardum

Anglorum reges dimisit, ut ipsos ad vertenda

contra liosles liJei arma, ac feliciores triumplios

de Macliometi cultoribus referendos inflecterent,

quos Apostolicis litteris ad tam pium opus prove-

liendum VII id. Jul. est adhortatus -.

21. Relirjio apnd Tartaros amplificata. —
Exlerosetiam reges fide Chrisliana nondum excul-

tos devincire amicitia studuit Pontifex, ut ipsos

facilius ad Clirislum alliceret, tum constitutos in

eorum imperiis Chiislianos ab infidelium injuriis

vindicaret. Propagata apud Scythas Tartaros erat

Christiana fides religiosorum virorum prscipua

opera: cumque Elias Ungarus ad Sedem Aposto-

licam ex Tartaria Septentrionali accessisset, expo-

suissetque rei Christiauffi in iisregionibusslatum,

ut Janibechus imperator Christianis profitenda;

religionis usum permitteret, Clemens Janibechum

ipsinu oravit ', ut in defendendis Christianis im-

periale sludium explicare pergeret, atquead alen-

dam amicitiam oratores majorum exemplo ad

Sedem Aposlolicam niitteret:

« Magnifico principi Janibech , imperatori

Tartarorum illuslri , Deum verum
,
qui omnia

creavit de nihilo, devole coguoscere, diligere et

timere.

« Ad Sedem Apostolicam scepius cxtitit niul-

torum relatibus fide dignis perduclum, quod pro-

genitores tui Tarlarorum imperatores ex innata

et a Deo sibi inspirata clementia, Christianos in

tuo degenles imperio traclare [irtulerilis temiio-

iibus favorabiliter et hunianiler curaverunt, eos

tam divinai pietatis intuilu quam reverenlia diclffi

Sedis pie maiuitenendo, et confovendo in suis

libertatibus, ac ab oppressionibus indebitis, vio-

lentiis el injuriis dcfendendo
;
permittcndo (]uo-

' Toiu. II. 1 1). secr. f„\Aviv.

- ' Ibid. \L\K si.'''i- tLX.XMl.

— - Ibil. li.-i c;sxx;v v! lxxxv.

que sacerdotes Catholicos divina ibidem celebrare

officia, iiiinistrare sacramenta Ecclesiastica, et

tam Christianis populis, qnam aliis audire volen-

tibus praedicare libere verbum Dei. Propter quod

Sedes ipsa et prajdecessores nostri Piomani Pon-

tifices, ex his gaudii et exultalionis rore perfiisi,

nunlios imperatorum ipsorumquandoque venien-

tes ad Sedem eamdem reccperunt placabiliter,

eosque gratiis et favoribus piaevencruut, regra-

tiatorias, directivas et amicabiles litteras plerum-

que praefatis imperatoribus dirigendo. Et licet

Iirtemissa sa^pe iBeta rnente audiverimus , duni

status inferiornos haberet, nunc tamen adapicem

summi Apostolatus assumpti, divina gralia fa-

vente, eis tam per dileclum filium Eliam de

Ungaria Ordinis Minorum illis in parlibus diulius

conversalum, quam alios fide dignos in nostra

praesentia, commendabiliter et laudabiliter receii-

silis, exinde tanlo amplius exullavimus, quanto

curam Christianorum omnium ex injuncto nobis

desuper Apostolicae servitutis offlcio magis conspi-

cimus imminere; sperantes in eo, qui nunquam
cessat a benedictionibus gratiarum, quod tu lau-

dabilia progenitorum tuorum prasdictorum vesti-

gia imitando, super his erga Christianos eosdem

exuberare favores et gratias bujusmodi non ces-

sabis.

22. « Tuam siquidem credimus magnificen-

tiam non latere, quod in terris et dilionibus non-

nullorum charissimorum in Christo filiorum re-

gum Christianorum innuniera Saracenorum et

aIiorum,qui fidem Christianam non coIunt,mil!ia

commorantur, qui ab eisdem regibus tolerantur

ct confoventur, ac ab injuriis et oppressionilnis

quorumlibet defendentur, nec aliquis Saraceno-

rum ipsorum et fidem eamdem non colentium,

vi, metu vel violenlia ritum suum abnegare, ant

fidem Christianam susciiiere cogitur;sed si ad

eam venire sponte et libere voluerit, favorabiliter

recipitur et benigne. Rogamus itaque celsitudi-

nem tuani et horlamur quatenus praefatos Chri-

stianos, in tuo praidicto commorantes imperio, ad

instar eorumdem progenitorum tuorum iiabeas

commendatos , ipsos defendendo ab injuriis et

oppressionibus indebitis quibuscumque, sacerdo-

tesque iiermiltendo pra?dictos divina officia per-

agere, proponereque liberequibusvisaudirevolen-

tibus verbum Dei. Nos autem nuntios tuos et

litteras, si ad nos miseris, recipiemus favorabiliter

et libenler, ac ea, quae pro parte tua coram nobis

exponere curaverint , audiemus , tibique viam

charilativis et benignis monilis, si audire volueris,

ostendemus, per quam tibi gratia in praesenti

vita dabitur abundanter a Domino, et tandem

post decuisum vilac, ipsius a^ternai felicitatis gau-

dia mereberis adipisci. Dat. apud Viliamnovain

Avinioiicnsis dioecesis IX kal. Augusti, anno u ».

lufeceie Saraceni Janibecluun pravis in Christia-

uos suspicionibus, atque hoc ijiso anno ad nKr-

catoruui Veneloruiu ac Cenuensium in urbe Tana

CLEMENTIS VI ANNUS 2. — CHRISTl 13'i3. 301

amplissiinas opesdiripiendasconcilarunt '. Fluxit

mali inilium ex contentione inter Chrislianos et

Saraceiios exorta, in qua cuin aJ arma ventuin

esset, ac \incerent Cliristinni, Tartari in eos effe-

rati eos partiin morte, parlim carceribus affecere,

bonisque omnibus ac inercibus exuere : neque

comniercium, nisi aliquot post annis, est repeti-

tum. Quibus addit Folieta -, Scytharum Tartaro-

rum imperatorem cinxisse obsidione Theodosiam

Genuensium coloniam, vulgo Caphan nuncupa-

tam, Turcasque se iis conjunxisse: sed de eo ite-

rum inferius.

23. Gemienses cum Cypriis pacificare stndet

Ponlifex. — Lugendum quidem, infideles quam-
vis lingua dissonos, superstitione, moribus, na-